



طرح تدوین «نظام جایگزین بین‌الملل» (از طرح‌های پژوهشی منتشرنشده سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲):

## مانیفست جمهوری اسلامی ایران در خصوص اداره جهان

مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری اقدام به انتشار طرح‌های پژوهشی انجام‌گرفته طی سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ کرده است. پژوهش جامع طرح تدوین «نظام جایگزین بین‌الملل» از جمله این پژوهش‌هاست. پژوهش «مانیفست جمهوری اسلامی ایران در خصوص اداره جهان» یکی از ۲۵ پروژه (اعم از پروژه‌های اجرایی، مطالعاتی و سیستمی) این پژوهش جامع است. ۴۷ این پروژه از مجموعه «پروژه‌های تحلیلی» این طرح بوده که ذیل عنوان «تحلیل و مدل سازی» به انجام رسیده است. ۴۷

در پیشگفتار این پژوهش آمده است:

بررسی حوادث و تحولات اخیر در سطوح منطقه‌ای و جهانی نمایانگر آن است که همه ملت‌ها از ساختارهای انزجار آمیز و تحقیرکننده استبدادی و استعماری حاکم در سطح جهان به ستوه آمده و خواهان تغییرات بنیادین در این ساختارها هستند. عمده‌ترین هدف این خواسته، تعیین سرنوشت ملت‌ها به دست خودشان و شکل‌گیری دولت‌های مردمی در سطح ملی و سپس مشارکت دولت‌های ملی - مردمی برای ایجاد تحولات منطقه‌ای و جهانی است. بدیهی است که تحقق این خواست فطری و همگانی، منوط به فراهم شدن زمینه‌ها و مقدمات فراوان از یکسو و رفع موانع فراروی آن از سوی دیگر است.

مجامع جهانی به سه شیوه می‌توانند با این خواست عمومی همراهی کنند.

۱- با محافظه‌کاری و تلاش در جهت حفظ وضع موجود و نادیده گرفتن خواست عمومی ملت‌ها و مقاومت در برابر آن، بر عمق و استحکام نظام استبدادی و استعماری حاکم بر جهان بیفزایند که در این صورت به دلیل زیرپا نهادن ارزش‌های انسانی آبرو و حیثیت خود را در برابر نسل‌ها و ملت‌ها لکه‌دار خواهند ساخت.

۲- با سواستفاده از خواست عمومی ملت‌ها ابتدا با آن‌ها همراهی نموده و سپس با ایجاد تغییراتی صوری در ساختارها، تداوم استبداد و استعمار را در شکلی جدید و عوام‌فریب دنبال نمایند. این شیوه از اقدام نیز از منظر عقل و وجدان انسان‌های آزاده و نیز از منظر آموزه‌های ادیان الهی امری کاملاً مذموم و به دور از آداب و اخلاق انسانی است.

۳- شیوه سوم آن است که از طریق همراهی با ملت‌ها و با عزمی جدی، اصلاحاتی عمده و تحولاتی بنیادین و مثبت در سطوح مختلف ساختارهای ملی-منطقه‌ای و جهانی از سوی صاحبان مسئولیت و قدرت و نفوذ؛ در جهت تأمین منافع ملت‌ها و احقاق حقوق آن‌ها صورت گیرد.

تردید نیست که این اقدام از یکسو منطبق با اصول اساسی ادیان الهی و از سوی دیگر مطابق با اصول حقوق بشر جهانی است. هنگامی که این اصلاحات با هدف تأمین عدالت در همه ابعاد تعقیب شود، تا حد زیادی قادر خواهد بود خواست فطری ملت‌ها را با خود همراه ساخته و در مواقع خاص، به طور مسالمت‌آمیز و بدون نیاز به اعمال زور، مشارکت و همکاری ملت‌ها را با یکدیگر برای تأمین صلح و امنیت پایدار جهانی و دیگر مصالح و ارزش‌های متعالی جهان فراهم کند.

برای آگاهی از سایر پژوهش‌های انجام شده طرح نظام جایگزین بین‌الملل (اینجا) کلیک کنید.

برای مطالعه و دریافت متن کامل این پژوهش، روی لینک زیر کلیک کنید.